
Jonathan Tuckey, dostavba statku v Cotswolds, Velká Británie

Vitruvius Pollio (1. stol. př. Kr.), římský architekt: 

Architektura musí splňovat firmitas, tj. statickou pevnost, utilitas, 

tj. fungující typologii a konečně venustas, tj. krásu.

Tento princip mixu tří hledisek tvoří základ stavitelství po celou 

dobu dějin.

Architektura je vše - je to dům, ulice, krajinný ráz, kaplička na 

vrchu, chodník, je to prostředí kolem nás v tom nejširším slova 

smyslu.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Přehled 

stavebních 

konstrukcí ve 

vazbě na hist. 

vývoj a konstr. 

principy

1



Výukový materiál:

Pozemní stavitelství I

Pozemní stavitelství II

Autor: Petr Hájek a kol.

2020

Nakladatelství: Sobotáles

Doplňkový materiál:

Čítanka výkresů ve stavebnictví

Autor: Antonín Doseděl

2004

Nakladatelství: Sobotáles

Výše zmíněné publikace jsou k dostání 

v Paláci knih Luxor, 

Václavské náměstí 41

Skladby a systémy DEK

Autor: kolektiv autorů

2022 (a průběžně aktualizováno)

Nakladatelství: DEK

• provázané na knihovny skladeb a 

výpočtové hodnoty

• BIM - informační model budovy 

(anglicky Building Information 

Modelling)

• Cenová soustava ÚRS, Stavební SW 

KROS 4
ukázka skladby střechy ST.8001A, 

zdroj: topdek.cz/o-systemu/skladby

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Přehled 

stavebních 

konstrukcí ve 

vazbě na hist. 

vývoj a konstr. 

principy

1



Princip jednoduchého křížení prvků

První jednoduchá obydlí - polozemnice 

se pojí s vývojem člověka v pravěku a 

patří k nejstarším nálezům (spíše 

otiskům) - asi 2,5 miliony let př. Kr., 

rozhraní třetihor a čtvrtohor.  Stavěly se 

do raného středověku. V klimaticky 

příznivějších podmínkách byly běžné 

povrchové kůlové stavby.

Základní členění etap

Doba předdějinná 

Nejstarší stopy člověka (Homo habilis)  

asi 2,5 miliony let - Kr. po 3100 př. Kr.

Doba dějinná

Starověk  3100 př. Kr. - 476 po Kr. 
          /ustavení první egyptské dynastie a jedn.  

 centr. státu - pád Západořímské říše/ 
Středověk 476 po Kr. - 1492 /objev. Ameriky/

Novověk 1492 - současnost

• ekonomické modely kapitalismu

• později možnost si půjčit kapitál

Princip architrávu

Architráv - dva svislé prvky a přes 

ně položené kladí, dnešní 

terminologíí překlad či průvlak, se 

začíná uplatňovat na konci doby 

předdějinné. Zejména u staveb 

obřadních, v době starověku se 

hojně využívá u staveb praktických.  
Ukázka primitivní polozemnice vybudované za 

týden 2 dětmi v Bohnickém lese

Stonehenge, Salisburské pláň, 

Velká Británie, 3100 př. Kr.,

zdroj: www.dorset.live

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Přehled 

stavebních 

konstrukcí ve 

vazbě na hist. 

vývoj a konstr. 

principy

1



Ukázka rozkvětu architrávového systému v řecké architektuře, později v římské. Tabulka 

na str. 194, článek "Architektura", Meyerův malý konverzační lexikon, Lipsko a Vídeň 1892 

Zdroj: de.m.wikipedia.org/wiki/Datei:Schema_Saeulenordnungen.jpg

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Přehled 

stavebních 

konstrukcí ve 

vazbě na hist. 

vývoj a konstr. 

principy

1



Základní členění kleneb

VALENÁ  valená prostá

 valená s lunetami

 

KŘÍŽOVÁ /průnik dvou valených kleneb/ rovné vrcholnice 

 

 

 lomené vrcholnice

KLÁŠTERNÍ KLENBA

NECKOVÁ KLENBA

ZRCADLOVÁ KLENBA

ČESKÁ PLACKA

PRUSKÁ KLENBA 

KUPOLE

SPECIÁLNÍ kroužená

 sklípková

 obkročná

 další

Klenby

Architrávový systém se dostává ke svým 

technologickým limitům a nastupuje 

období klenební techniky. Největší 

rozkvět nastává ve středověku, byť první 

klenby jsou doloženy již v sumerské 

architektuře ze 4. tisíciletí př. Kr.

Obnažené cihly v klenbě česká placka 

klenuté do klenebních pasů. Zámecký 

statek, Dobříš, rekonstrukce dle projektu 

K. Veselého, in.Spira Group

Princip rozkladu 

silových účinků v 

klenbě

zatížení

rozklad sil

přenášení 

sil v cihlách

vodorov.

složka

svislá 

složka

3D tisk, domy Milestone, 

Eindhoven, zdroj: 

beautiful-houses.net

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Přehled 

stavebních 

konstrukcí ve 

vazbě na hist. 

vývoj a konstr. 

principy

1



Klenby v Sagrada Família, autor Antonio 

Gaudí, který převzal projekt chrámu ve 

velmi raném stadiu v roce 1883.  Nejčastěji 

využíval oblouky parabolické nebo blízké 

tvaru paraboly.

Historická fotografie Gaudího závěsného 

modelu s autorem, 

zdroj: 99percentinvisible.org/episode/la-

sagrada-familia-

2/C4%9Bsn%C3%BD_model

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Přehled 

stavebních 

konstrukcí ve 

vazbě na hist. 

vývoj a konstr. 

principy

1



První velký kovový - litinový most Coalbrookdale 

Bridge z roku 1779 s délkou 30 metrů z šedé litiny, 

hrabství Shropshire, Anglie

zdroj: https://structurae.net/en/structures/iron-

bridge

Ocelová konstrukce

Na konci 18. st. se objevují první mosty ze železa, např. 

litinový most Coalbrookdale Bridge z roku 1779.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Přehled 

stavebních 

konstrukcí ve 

vazbě na hist. 

vývoj a konstr. 

principy

1



Francouzský zahradník Joseph Monier získal roku 1867 patent na 

železobeton.

zdroj: 

https://i.pinimg.com/originals/90/71/8c/90718c019dc01a7d07618f4

ea5707999.png

Železobeton

Prostý beton nevykazuje velkou pevnost v tahu. Je vhodný primárně pro 

konstrukce namáhané pouze v tlaku (např. gotické klenby), avšak nikoliv 

pro ohýbané konstrukce typu trámů a desek. Vloženou výztuží se eliminuje 

tento problém a zesiluje se konstrukce v tahové zóně. François 

Hennebique pak navrhl využití Monierova principu (1867) při stavbě 

budov. 

Ocel je zalita bez předpnutí či s předpnutím - ocel do předpjatého betonu 

má mez pevnosti asi 1600 MPa, betonářská výztuž vydrží jen čtvrtinu. 

Předpjatý beton se používá ke stavbě mostů a jiných konstrukcí s velkým 

rozpětím, např. velkorozponových stropních panelů.

Princip působení oceli v železobetonu:
Prostý nosník - kladný ohybový moment       Konzola - záporný ohyb.  moment 

Ukázka výroby železobetonových 

stěn, RD Černá, Praha - Stodůlky

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Přehled 

stavebních 

konstrukcí ve 

vazbě na hist. 

vývoj a konstr. 

principy

1



Altán a nábytek z tištěného betonu, 

zahrada Uměleckoprůmyslového muzea

Ukázka tisku betonu, 

zdroj: transportbeton.cz/novy-stavebni-material-na-

prvni-3d-tisteny-obytny-dum-v-nemecku.html

Tištěný beton

Směs pro tisk musí být snadno čerpatelný, dále musí 

jednotlivé vrstvy rychle vytvrdnout pro únosnost dalších 

vrstev.

Na obr portálová tiskárna spol. COBODs tiskovou hlavou 

pohybující se na pevném kovovém rámu ve všech třech 

osách.

SEMINÁŘ POZEMNÍ STAVITELSTVÍ /ROZŠÍŘENÝ/ ING. ARCH. KAREL VESELÝ

Přehled 

stavebních 

konstrukcí ve 

vazbě na hist. 

vývoj a konstr. 

principy

1


	lekce_01
	Stránka 1

	lekce_02
	Stránka 2

	lekce_03
	Stránka 3

	lekce_04
	Stránka 4

	lekce_05
	Stránka 5

	lekce_06
	Stránka 6

	lekce_07
	Stránka 7

	lekce_08
	Stránka 8

	lekce_09
	Stránka 9


